Ego H., decanus ecclesie Onelspacensis, recognosco presentium per tenorem, 
quod ego j in facie capituli mei libros meos iuris canonici, scilicet decretum, 
decretales, Inno-|centium, summam Elugwicionis, summam Gamfredi, lectu
ram abbatis super decretales j et sextum decretalium iam dudum dedi et adhuc 
do cum effectu, donatione inter | vivos, ecclesie predicte Onelspach et a me ius 
proprietatis librorum abdico eorundem. J Recognoscens hoc idem ius ex dicta 
donatione ad prefatam Onelspacensem ecclesiam | incommutabiliter pertinere, 
usu tamen seu usufructu eorundem librorum, quoad vixero, j michi salvo. Sane 
illud addidi inviolabiliter conservandum, quod non debet | licere aliquibus 
alienare dictos libros a prefata ecclesia sine totius capituli licentia | et consen-
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su, nisi forte ratio evidens suaserit converti eorundem librorum precium j in 
30 aliquod predium memorate ecclesie conparandum. In cuius rei testimonium 

literas | testimoniales dedi prenotate ecclesie, mei et domini nostre predicte 
ecclesie C. prepositi j sigillorum munimine roboratas. Datum et actum anno 
Domini M°CCC°VI° in festo, | quod est ad vincula sancti Petri.

113. Verzeichnis von Stiftungen des Friedrich im Steinhaus 
(27. März 1428)

Nürnberg, Staatsarchiv, Ansbacher Oberamtsakten, Nr. 61a (nicht 61 b, 
wie bei Sehuhmann, Statutenbuch, S. 159 angegeben):Pergamentenes Statuten- 

5 buch im Format 2 5 X 1 8  cm, 3 Quaternionen mit 44 beschriebenen und 4 un
beschriebenen Seiten, Zeilengerüst von jeweils 26 Blindlinien, davon 25 mit 
sauberer gotischer Missalschrift beschrieben. Rote Anfangsbuchstaben und 
Kapitelüberschriften, Siegel abgerissen. Umschlag aus Schweinsleder, verblaßte , 
Aufschrift: ‘Liber statutorum Ecclesiae Collegiatae S. Gumberti in Onols- 

io bach . . .’. Blatt 1—22R von einer Hand bald nach dem Datum der jüngsten 
Urkunde 1416 geschrieben. Von anderer Hand stammt die letzte beschriebene 
Seite (f. 22v) mit dem Verzeichnis der Schenkungen des vermögenden Gustos 
Friedrich im Steinhaus, dessen Einfluß durch das ganze Buch zu spüren ist.

Friedrich im Steinhaus ist am 4. 4. 1432 gestorben. Seine Lebensdaten über- 
15 liefert ein nekrologischer Eintrag (Engel, Seelbücher, S. 30, Nr. 120). Geboren 

ist er am 14. 9. 1349, als Elfjähriger erhielt er die Praebende, mit 21 Jahren 
das Kanonikat, im Jahre 1400 das Amt des Custos. Das Stiftsarchiv (im 
Staatsarchiv Nürnberg) enthält eine wahre Fülle von Stiftungs- und Schen
kungsurkunden Friedrichs im Steinhaus. Die im Stiftungsverzeichnis genann- 

20 ten Zeugen sind Markgraf und Kurfürst Friedrich I. von Brandenburg (gest. 
1440) und Johann II. von Brunn, Bischof von Würzburg (1411—1440). Der 
Bruder Petrus im Steinhaus ist gestorben am 28. 1. 1407 (Engel, Seelbücher 
Nr. 35), der Oheim Walther im Steinhaus, seit 1343 Chorherr in Haug, ist 
gestorben am 6. 9. 1378 (ebenda Nr. 279). Die erwähnten Orte sind Wit- 

25 telshofen (Kreis Dinkelsbühl) und Schwäbisch-Gmünd.

Überlieferung: N ü r n b e r g ,  Staatsarchiv, Ansbacher Oberamtsakten, Nr. 61 a, f. 22v .
Veröffentlichung und Erörterungen: S c h u h m a n n ,  Günther, ‘Das Statutenbuch des 

Kollegiatstifts Sankt Gumbert in Ansbach’, WDGB 11/12 (1949/50), S. 159ff., unser Text 
S. 180.

30 —, Ansbacher Bibliotheken, S. 10.

Nota Fridricus im Steinhaus canonicus et custos ecclesie Onolspacensis fuit | /• 
adeptus solventem prebendam anno 1360 circa Petri kathedre. Nota, | que 
ordinavit: Primo quatuor missas omni ebdomada in capella j sancti spiritus 
presentibus canonicis, in vesperis et dominicis diebus in processione in aqua |
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benedicta. Processionem ad parrochiam cum capite sancti Gumperti tercia | 
feria post dominicam Reminiscere, tunc est forum annale hic. Anniversarium 
suum j et Petri canonici, fratris sui, et magistri Waltheri canonici in Hawg, 
patrui [ sui. XXX denarios vigilia nativitatis Marie de Adelheidis lectoribus 
ewangeliorum j et epistolarum. XX florenos omni anno de Wyttelshofen1 
peccuniam ebedomadarum2 | canonicis residentibus stantibus in studiis. Omni 
anno statuta perlegere ] superfluum omni anno ut possent comparare. II flo
renos ad meliorandum peccuniam j ebedomadarum.2 Selbad ut consilium hic, 
consilium Gamundie habent literam. Emit I florenum | perpetuum parochie3 
hic et plebano,3 ut capitulum habet literam. IIII missalia sancto Gumperto, 
matutinale et | psalterium circa altare sancte Marie Magdalene. De omnibus 
prescriptis quasi sunt litere cum | multis sigillis domini Johannis episcopi 
Herbipolensis, domini Friderici marggrafii, sigillum j judicii provincialis ca
pituli et civitatis hic et Friderici canonici et custodis | et multa sunt acta ante 
aliquos annos, sed sunt collecta per prescriptum Fridericum j im Steinhaus 
custodem, qui petivit propter Deum decanum et totum capitulum, | ut predicta 
teneantur, ut litere sonant. Litere sunt hic et in consilio Gamundie. j Actum 
anno Domini 1428 vigilia palmarum dominis presentibus.

114. Ausgaben für liturgische Bücher, 1496